ayuda de antemano. A los que no ayuda, dicese con razón que los rechaza, como prohibiendo a los indignos con espada de fuego que extiendan la mano al árbol de la vida. Pero ¿quién es digno, desde el momento que por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así la muerte pasó a todos los hombres, porque todos pecaron en él? Pero con la misericordia de Dios, que no se nos debía, sana nuestra debida miseria. Porque este que habla y dice: *Con todo mi corazón te busqué, ¿cómo hubiera podido decirlo, hallándose apartado, si no le convirtiera a sí Aquel a quien se dice: ¡Oh Dios!, tú, volviendo, nos vivificarás*; si no le buscase, hallándose perdido, y le volviese a El, estando errante, aquel que dice: *Buscaré lo perdido y volveré al camino lo descarriado*?

4 [v.11-12]. De aquí es que éste corrige su camino guardando las palabras de Dios, pero gobernándole y obrando Dios en él; porque no pudiera hacerlo por sí mismo, según lo confiesa y atestigua Jeremías: *Sé, Señor, que no está en manos del hombre su camino, ni es del varón el andar y corregir su senda*. También éste deseó anteriormente esto del Señor cuando dijo: *¡Ojalá sean enderezados mis caminos*. Pero, añadiendo ahora: *En mi corazón escondí tus palabras para no pecar contra ti*, al instante recabó el divino auxilio para no esconder, sin fruto en su corazón, las palabras de Dios por no seguir las obras de justicia. Pues, habiendo dicho lo que acabé de consignar, añadió: *Bendito eres, Señor; enséñame tus justificaciones*. Dijo *enséñame* al estilo de como las aprenden los que las practican, no como

peratur infirmitas, nisi praeveniens eius adiuvet charitas. Quos autem non adiuvat, hos merito perhibetur repellere, tanquam flammea framea prohibeantur indigni, ne manum extendant ad arborem vitae (Gen 3,24). Quis est autem dignus, ex quo per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt? (Rom 5,12). Sed indebita Dei misericordia sanatur debita nostra miseria. Nam iste qui loquitur et dicit, *In toto corde meo exquisivi te*; et hoc unde posset, nisi eum aversum ad se ipse converteret, cui dicitur, *Deus, tu convertens vivificabis nos* (Ps 84,7), et ille perditum quaereret, et errantem ille revocaret, qui dicit, *Quod perierat requiram, et quod erraverat revocabo*? (Ezech 34,16).

4 [v.11,12]. Inde est quod et corrigit viam suam in custodiendo verba Dei, illo regente, illo faciente: neque enim per se ipse posset, cum Ieremias propheta fateatur et dicat, *Scio, Domine, quoniam non est hominis via eius, neque vir ibit et corrigit viam suam* (Ier 10,23). A Domino quippe hoc etiam iste superius optavit, ubi ait, *Utinam dirigantur viae meae*: et hic ubi addidit, *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi*; continuo divinum quaesivit auxilium, ne in corde eius Dei eloquia sine fructu absconderentur, nisi opera iustitiae sequerentur. Cum enim hoc dixisset, adiunxit, *Benedictus es, Domine; doce me iustificationes tuas*. Doce dixit, quomodo eas discunt qui faciunt;